1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)
 POLÍCIA FEDERAL (PF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS

CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA
FEDERAL E ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL

EDITAL Nº 144 – DGP/PF, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do
Processo nº 0035778-75.2005.4.01.3400-3ªVF/DF, torna público que foi efetuada a convocação de
candidato sub judice oriundo do concurso público regido pelo Edital nº 24/2004 – DGP/DPF – NACIONAL,
de 15 de julho de 2004, para a matrícula na segunda turma do curso de formação profissional (CFP),
conforme a seguir especificado.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA O CFP
1.1 Convocação de candidato sub judice para o CFP, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e
nome do candidato.
1.1.1 AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
00012587, Ivanildo de Sousa Nascimento.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato foi convocado por meio do Ofício nº 238/2020/DPLAC/COREC/DGP/PF, de 6 de agosto de
2020, para a matrícula no CFP, com data de apresentação na Academia Nacional de Polícia prevista para o
período de 7 a 9 de agosto de 2020, das 8 horas às 12 horas e das 14 horas às 18 horas, com a finalidade
de se matricular no Curso de Formação Profissional.
2.2 O candidato convocado para o CFP deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 124 –
DGP/PF, de 25 de junho de 2020, e suas alterações, bem como no Edital nº 34-DGP/PF, de 31 de maio de
2019, e no Edital de abertura nº 1 - DGP/PF, de 14 de junho de 2018.

CECÍLIA SILVA FRANCO
Diretora de Gestão de Pessoal